

KURJER WILEŃSKI

Rok VI.

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

Nr. 270 (1615)

„Wolny strzelec” czy prorok?

Oddawna już prasa opozycyjna wszelkimi sposobami usiłuje przyniknąć tajemnicę taktyki rządu w sprawie rewizji Konstytucji. „Gazeta Warszawska” we wzorowej zgodzie z „Robotnikiem” przesiada się w domysłach i wnioskach, aby choć trochę uchylić rąbek zasłony, ukrywającej przed denerwującą się publicznością projekty rządu w tej dziedzinie. Ponieważ jednak sprawa reformy ustroju leży całkowicie w rękach Marszałka Piłsudskiego, który ze swych planów taktycznych nie zwykł kart przed przeciwnikiem zawczasu odkrywać, — organy opozycyjne nic wskórać nie mogą, a swój zawód usiłują wyładować w docinkach skierowanych pod adresem obozu prorządowego, jako że on „nie wie dokąd idzie”, lub „nie posiada swego programu”, wreszcie „jest ślepe narzędzie w rękach jednego człowieka” i t. p.

Cale to wywnętrzanie bezsilnej złości na nic się nie zda i nikogo nie wzruszy. Poszczególne odlamy obozu prorządowego świadomie przyjęły fakt kierownictwa sprawą reformy ustroju przez Marszałka Piłsudskiego i żadne tego rodzaju próby nie są w stanie podważyć bezwzględne zaufania, cechującego stosunek tego obozu do swego przywódcy.

Z drugiej jednak strony nie widać żadnej dobrej racji, aby na łamach pism prorządowych toczyła się polemika na temat sposobów, których użyje rząd dla dokonania reformy ustroju. Jest ona nierzadko bezcelowa pod względem skutków, ale w dodatku odwracająca uwagę od istoty zagadnienia i dająca pole do dylekcyjnych harców prasie opozycyjnej.

W innych warunkach, niż dziś u nas istniejące, mogłoby takie „wyrzucanie” linii, takie „zaskakiwanie” naprzód, jakie uprawia p. Cat w „Słowie”, mieć to czy inne praktyczne znaczenie. U nas niema żadnego i biegu wypadków nie zmieni. Do czegoż więc sprowadza się w rezultacie? Do zacieraania rąk, że „a co, a widziałem ja miałem rację, ja przewidziałem co się stanie!” Ambicja u publicysty jest niezawodnie rzeczą chwalebna, ale nadużywana cnota staje się zwykle uciążliwą dla otczenia.

Trzeba odróżniać „proroctwa” od wniosków wypływających z oceny danej sytuacji. Gdyby p. Cat czytał uważnie moje artykuły spostrzegłby z łatwością, że doświadczenie oceniam wszelkie proroctwa co do przebiegu najbliższych wypadków. Mój sceptycyzm względem proroctwa p. Cata z r. 1924 czy 1925, że „nie upłyne pół roku, a ulice miast w Polsce rozbrzmiewać będą okrzykami: „niech żyje król” okazał się zupełnie uzasadniony. P. Cat używa zbawiennej dla siebie metody przypominania tego ze swych przewidywań co się choć w przybliżeniu sprawdziło, natomiast unika starannie wszelkiego co wbrew jego twierdzeniom, poszło w zupełnie innym kierunku. Nie biorę mu tego, jako publicysty za złe, ale przypominam, że suma tych omyłek jest znacznie większa od sumy odgadnięć. Niechże nie robi teraz z siebie jasnowidza.

Postulat p. Cata jest reforma ustroju w Polsce przez okrojowanie. Parokrotnie wydawało mu się, że jest bliski swego celu, między innymi, po artykule Marszałka „Dno oka”. Doznał wówczas zawodu, lecz od swego nie odstąpił. Każde szczere stanowisko, jest godne szacunku, ale pod warunkiem wzajemności. P. Cat inkryminuje mnie między liniami „dostosowywanie się” do sytuacji, oportunistyczne odstępstwo od swego zasadniczego stanowiska stosownie do nowo utworzonej sytuacji. Używa w tem

znaczeniu słów: „nadążanie” i „nadbieganie”.

Jakże to jest w istocie z tym oportunistem? Programem ustrojowym konserwatystów wogóle jest m. i. dwuizbowość, zmiana ordynacji wyborczej. P. Cat do tego dodaje od siebie: monarchia dziedziczna, skasowanie ustawodawstwa agrarnego i socjalnego. Co z tego programu weszło do projektu Bloku Bezp. lub do deklaracji premjera Świątalskiego z dn. 19 b. m.? Nic kompletnie. Ale p. Cat dopatrywał się w tej deklaracji zapowiedzi okrojowania konstytucji i powiedział „bravo”!

„Jesteśmy w nowej epoce. Jakże daleko od nas są rozstrpności „Czasu”, intyganctwa i matactwa p. Giełżyńskiego, proctwa p. Testisa, który mnie więcej pisał to słowami: „Rząd nie zmieni konstytucji poza Sejmem. Na to już żadne dąsy nie pomogą”. Teraz na niego kolej aby się dąsać!”

P. Cat jest niewątpliwie rewolucjonistą z natury. W r. 1789 kiedy był król, byłby wołał „Precz z tyranem” dziś kiedy króla niema, woła „Niech żyje król”.

Koło historii, pchnięte przez wypadki wojenne gwałtownie i nadmiernie w lewo, zatrzymało się i wykonywa obecnie powolny ruch wsteczny do pewnego punktu pośredniego, z którego rozpocznie znów normalny ruch ewolucyjny naprzód. Jest to zjawisko powszechne, nietylko w Polsce dające się zauważyć. Klasyczna polityka wszelkiego prawdziwego konserwatyzmu jest hamowanie zbyt gwałtownego ruchu naprzód, nigdy — dokonywanie rewolucji wstecz, jak to czyni szanowny kolega ze „Słowa”.

Ze te zapędy nie idą w smak nawet dość swoistemu konserwatyzmowi polskiemu — o tem dowiadujemy się od p. X. w „Dniu Polskim”, który p. Cata nazywa „wolnym strzelcem obozu konserwatywnego”. Niechże publicysty warszawskiego odlamy konserwatystów do radykalnych tendencji „Słowa” jest zrozumiała, bowiem — niech mnie darują konserwatyści wszystkich krajów — panowie nigdy nie robiliście rewolucji prawdziwych (nie zaliczam do nich t. zw. pałacowych) i nigdy ich nie robicie. Conajwyżej możecie im tylko — *excusez le mot* — „kibicować”.

Demokracja zawsze zaliczała działania rewolucyjne do rzędu środków dopuszczalnych, a nawet w pewnych warunkach niezbędnych. Żaden demokrat nie cofnie się przed złamaniem „legalnej” przeszkody w imię dobra publicznego wyższego rzędu.

Gdyby w maju 1926 r. nie istniało przekonanie o możliwości zrealizowania hasła ukrócenia sejmowładztwa i naprawy ustroju w drodze legalnej, Zgromadzenie Narodowe nie odbyłoby się w dniu 31 maja 1926 r., a dyktatura stałaby się legalną formą rządów w Polsce. Wypadki potoczyły się po innej drodze. Co to oznaczało? Oznaczało to, że Marszałek Piłsudski pragnie dokonać reformy ustroju w ramach istniejących norm prawnych. „Jakto, Sejm ma popieścić sam na sobie harakiri?” — zapytywano ze zdumieniem. Tak jest, pod presją faktów i bezpośredniego doświadczenia, stwarzającego u ogółu przekonanie o konieczności tej reformy. Żaden bowiem parlament nie utrzyma się długo, idąc wbrew nastrojom ogółu. Nawet wtedy, kiedy operuje wśród mas małowyrzobionych i nadużywa najskrajniejszej demagogii. Rojalistyczna większość parlamentu francuskiego po wojnie 1878 roku nie potrafiła narzucić Francji monarchji. Reprezentacja socjalistyczna w obecnej Radzie Narodowej Austrii może oprzeć się każdej reformie konstytucyjnej, a jednak ustępuje na całej linii. Czy te przykłady nic nie mówią?

Daleki jestem od prorokowania, że wypadki w Polsce potoczą się

Trudności w rokowaniach polsko-niemieckich.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W toku rokowań o zawarcie traktatu polsko-niemieckiego powstało kilka kwestyj spornych, z których najważniejszą jest sprawa wywozu nierogacizny z Polski do Niemiec. Delegacja niemiecka wysuwa projekt wywozu nierogacizny częściowo drogą morską. Projekt ten należy uważać za nierozumny, jako nie dający nam należnych gwarancji, że Polska będzie mogła istotnie przedostać się na wielki rynek niemiecki.

Wyjęzona akcja komunistów w Polsce.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

W związku z ostatnimi aresztowaniami komunistów w Warszawie i całym kraju, oraz przeprowadzeniem szeregu rewizyj tajnych w lokalach komunistycznych zdołano stwierdzić dzięki znalezionym dokumentom, że w ostatnich czasach Międzynarodówka Komunistyczna rzuciła na kampanię komunistyczną w Polsce 60 tys. dolarów. Pieniądże te zostały wydane w różnych miejscach Polski z wyjątkiem ziem wschodnich, gdzie prasa komunistyczna jest niezależną od centrali komunistycznej na Polskę Zachodnią.

Ze znalezionych dokumentów i raportów wynika także, że akcja komunistów prowadzona w ostatnich miesiącach nie dała spodziewanych rezultatów.

B. Minister Miedziński żąda sądu obywatelskiego.

Tel. od wł. kor. z Warszawy.

Wobec nieustannych ataków pras opozycyjnej, komentującej w sposób złośliwy i uchybiający działalność p. Bogusława Miedzińskiego jako był. min. Poczt i Telegrafów, w związku ze sprawozdaniem Najwyższej Izby Kontroli p. Bogusław Miedziński, zwrócił się do prezesa BBWR p. Sławka z prośbą o powołanie sądu obywatelskiego, celem orzeczenia czy jego działalność jako b. min. Poczt i Telegrafów daje podstawy do jakiegokolwiek zarzutów, kwestionujących jego honor lub moralność obywatelską.

W odpowiedzi na to p. prezes Walery Sławek wysłał do p. Miedzińskiego list treści następującej:

„Mój kochany na list Twój z dnia 14 listopada b. r. donoszę Ci w odpowiedzi, że wszystko to, co prasa o Tobie wypisuje, nie zachwiała ani na chwilę mego głębokiego przekonania, iż nie popełniłeś nie takiego, co by kwestjonowało Twój honor i uczciwość.

Znając Cię od dwudziestu paru lat mam to głębokie przekonanie, które mam pozwól, że w tej formie, daję wyraz. Rozumiem jednak, że to moje oświadczenie jakkolwiek tylko opinia jednostki nie może Ci wystarczyć, że chciałbyś mieć sprawę swoją osobistą, rozpatrzoną przez instytucję w rodzaju sądu obywatelskiego, co nadać może orzeczeniu większy ciężar gantkowy. Dlatego też zgodnie z Twoim życzeniem i po porozumieniu z panem prezesem Rady Ministrów, zwróciłem się do grona osób o utworzenie sądu obywatelskiego, któryby także i stronę formalną mógł rozpatrzyć. Przyjmij życzliwe wyrazy i koleżeńskie uścisk dloni W. Sławek.

Stan Clemenceau beznadziejny

PARYŻ, 23.XI. (Pat). Lekarz

czuwający przy łóżku Clemenceau oświadczył, że stan głębokiej depresji, w którym znajduje się chory przechodzi powoli w przedśmiertne omdlenie, będące skutkiem uremji. Pomimo dobrego stanu serca chorego niema żadnej nadziei na utrzymanie go przy życiu. Śmierć musi nastąpić przy pierwszym większym osłabieniu.

tym samym lub podobnym torem. Ale nie sądzę, aby z mowy premjera Świątalskiego wynikało, że rząd kwalifikuje opór opozycji sejmowej jako niezłomny, którego nie można ugiać, a trzeba złamać „Wolny strzelec” — p. Cat — wybiega więc znacznie naprzód, prorokując już dziś, że konstytucja okrojowana zostanie. Niechże się strzeże, aby nie stać się przysłowiowym fałszywym prorokiem.

Testis.

P. S. Wskutek trudnej transmisji telefonicznej z Warszawy, do artykułu p. L. „Program konstytucyjny Rządu w Nr. 267 „Kurjera Wileńskiego” wkładły się liczne błędy, zmieniające niekiedy dokładny sens zdań, co uważam za niezbędne zaznaczyć wobec możliwości niecisłego ich komentowania.

Protesty nacjonalistów niemieckich przeciwko traktatowi z Polską.

BERLIN, 23. XI. (Pat). Na wniosek posła Hugenberga kongres stronnictwa niemiecko-narodowego w Cassel przyjął na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym jednomyślnie rezolucję, w której zwraca się w niezwykle ostrej formie przeciwko polsko-niemieckiej umowie likwidacyjnej. Rezolucja czyni jednocześnie zarzut ministrowi spraw zagranicznych Curtiusowi, że zamierza on wyrzucić się ważnych punktów ochrony celno-politycznej w stosunkach handlowych między Niemcami a Polską.

Polityka taka okazała się — jak oświadcza rezolucja, niezgodną do obrony interesów niemieckich wobec zagranicy. Rezolucja apeluje pozatem do rządu niemieckiego, aby

w walce o Wisłę nie wydawał na łup żywotnych interesów niemieckich w terażniejszości i przyszłości.

W związku z rokowaniami w sprawie zagłębia Saary kongres uchwalił rezolucję, domagającą się bezwzględnego zwrotu Prusom i Bawarii kopalni w zagłębiu Saary i niedopuszczenia kapitałów francuskich do udziału w tych kopalniach.

Kongres zakończył się przemówieniem posła Hugenberga, w którym przewodniczący stronnictwa zapowiedział, że przyszły kongres niemiecko-narodowy odbędzie się na Pomorzu. W końcu przemówienia poseł Hugenberg przedkładał ze niemiecko-narodowi przechodzą obecnie do ofenzywy.

linie w r. 1918 Karola Liebknechta i Róży Luksemburg. Oskarżenie powołuje się na zeznania, złożone przez świadków w słynnym procesie prokuratora trybunału Rzeszy, Joerusa, któremu jeden z dziennikarzy pacyfistycznych zarzucił tuszowanie śledztwa przeciwko sprawcom morderstwa.

Proces przeciwko zabójcy Liebknechta.

BERLIN, 23.XI. (Pat). „Berliner Tageblatt” donosi, że do prokuratury berlińskiej wpłynęło doniesienie, oskarżające byłego majora niemieckiego, przebywającego obecnie w Tyrolu, Pabsta, organizatora ausjaskiej Heimwehry. Wydać on miał rozkaz zamordowania przywódcy powstania komunistycznego w Ber-

linie w r. 1918 Karola Liebknechta i Róży Luksemburg. Oskarżenie powołuje się na zeznania, złożone przez świadków w słynnym procesie prokuratora trybunału Rzeszy, Joerusa, któremu jeden z dziennikarzy pacyfistycznych zarzucił tuszowanie śledztwa przeciwko sprawcom morderstwa.

Briand o ewakuacji Nadrenji.

PARYŻ, 23. XI. (Pat). Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby Deputowanych — Briand przedstawił sytuację międzynarodową w związku ze sprawą ewakuacji Nadrenji. Minister oświadczył iż przed końcem lutego przekona się czy plan Younga będzie mógł być zrealizowany, wówczas sprawa ewa-

kuacji nie będzie aktualną. Gdyby natomiast był stosowany, w takim razie Francja nie miałaby żadnego interesu stwarzać jakichkolwiek trudności w przyspieszeniu ewakuacji.

Następne posiedzenie poświęcone zagadnieniu Saary odbędzie się w poniedziałek.

Gabinet Rzeszy o ustawie plebiscytowej.

BERLIN, 23. XI. (Pat). Gabinet Rzeszy na wczorajszym posiedzeniu powziął decyzję, stwierdzającą, że projekt ustawy plebiscytowej przeciwko planowi Younga posiada charakter

zmieniający konstytucję, wobec tego przyjęcie tej ustawy w drodze plebiscytowej wymaga większości wszystkich uprawnionych do głosowania obywateli.

Wybuch w laboratorium.

4 studentów rannych.

BUKARESZT, 23.XI. (Pat). W uniwersytecie w Jassach w czasie doświadczeń, dokonywanych przez 8 studentów w labora-

toryum fakultetu medycznego, nastąpił wybuch. 4 studentów odniosło rany, w tem 2 — ciężkie.

Wykrycie spisku antysowieckiego na Ukrainie.

RYGA, (Tel. własny). Charkowski GPU wykryło ostatnio wielki spisek antysowiecki. W związku z tem aresztowano szereg osób, rekrutujących się głównie z najwybitniejszych działaczy ukraińskich, jak b. ministrowie:

Czechowski, Jefremow, Nikowski i t. Celem spiskowców było obalenie rządu sowieckiego i stworzenie samostanowienia Ukrainy, na podstawach własności prywatnej i pod kontrolą jednego z mocarstw ościennych.

Zamach na pociąg.

BIAŁOGÓRD, 22.XI. (Pat). Według urzędowego sprawozdania wczoraj o godz. 7-jej wieczorem na wschód od Carigradu na torze toru Jugosłowiańskim zatrzymany został pociąg Orient-Express zapomocą eksplozji maszyn pociągowej, przyczem wykoleił się wagon pocztowy, podczas gdy wagony osobowe zostały nieuszkodzone. Z podróży nikt nie odniósł rany. Jugosłowiańska straż graniczna rozpoczęła posąg za bandą bułgarską, składającą się z 8-10 osób, która ukrywała się w pobliżu miejsca eksplozji.

Dzisiaj rano znaleziono na miejscu eksplozji 16 wystrzelonych nabożów, a dalej 3 maszyny piekielne, z których jedna eksplozowała o godz. 5. Sądzą, że napad ten zorganizowany został przez komitet macedońskobulgarski celem przeszkodzenia odbywającym się obecnie rokowaniom w sprawie ostatecznego uregulowania komunikacji granicznej.

Zapewnienie Brianda.

PARYŻ, 23.XI. (Pat). Po skończonym posiedzeniu komisji spraw zagranicznych Izby Deputowanych jeden z członków komisji oświadczył przedstawicielowi agencji Havasa, że w toku obrad dep. Scapini zapytał Brianda, jakie stanowisko zajęłaby Francja w razie najazdu niemieckiego na Polskę. Briand miał odpowiedzieć na to pytanie co następuje: Uczynione zostały wszystkie wysiłki w celu

zapobieżenia takiemu konfliktowi. Zresztą naprężenie polsko-niemieckie znacznie się zmniejszyło od czasu zawarcia układu polsko-niemieckiego. Pozatem wszystkie traktaty i konwencje, podpisane od czasu Locarna, noszą podpisy Polski i Niemiec. Briand miał dodać, iż Niemcy zobowiązali się uroczyście do poszanowania granic Polski.

ODDZIAŁ P. K. O. w WILNIE.

W połowie grudnia r. b. zostanie uruchomiony

Oddział P. K. O. w Wilnie przy ul. Mickiewicza Nr. 7.

Czynności tego Oddziału obejmować będą:

OBRÓT OSZCZĘDNOŚCIOWY, DZIAŁ UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE oraz WPŁATY NA KONTA CZEKOWE P. K. O.

Okólnik p. min. Czerwińskiego

WARSZAWA, 23.XI. (Pat). P. minister wyznał religijnych i oświeceni publicznego przesłał do senatów wszystkich szkół akademickich okólnik następujący:

W ostatnich czasach w środowiskach młodzieży akademickiej coraz wyraźniej dają się zauważyć objawy, wskazujące na to, że niektóre kółka tej młodzieży zbyt łatwo ulegają wpływom pewnych sfer, które uznają za dopuszczalne i wskazane używanie uczącej się młodzieży, jako narzędzia w walce politycznej z rządem. Młodzież akademicka ma zastąpić brak w danym obozie t. zw. mas, podatnych do burzliwych demonstracji ulicznych. Wytworzona wskutek tego sytuacja na naszych wyższych uczelniach musi napelnąć niepokojem prawdziwych przyjaciół młodzieży oraz wszystkich tych, którym zależy na tem, aby praca naukowa w naszych szkołach akademickich odbywała się normalnie, t. j. w atmosferze spokoju bez przerwy i wstrząszeń.

Tą myślą powodowany zwracam się do senatów wszystkich szkół akademickich, a za ich pośrednictwem i do wszystkich członków grona nauczycielskiego tych szkół z usilną prośbą i wezwaniem do czujności i szczególnie troskliwego traktowania przejawów zbiorowego życia młodzieży akademickiej. Wiem, jak trudno jest walczyć z wpływami, wywieranymi na młodzież za pośrednictwem nici organizacji politycznych, niekiedy ukrytych dla niej samej. Ale pomimo to nie wątpię, że wpływ szczerze życzących tej młodzieży jej przewodników naukowych może odegrać rolę bardzo ważną, jeżeli nie decydującą. W szczególności proszę o bardzo ogólnie udzielanie zezwoleń na t. zw. wiece akademickie, zwłaszcza na te, co do których zachodzi obawa, że wbrew brzmieniu art. 106 ustawy o szkołach akademickich (D. U. R. P. z roku 1920 Nr. 72 poz. 494) mogą się stać manifestacją polityczną.

Rozumiem pobudki, które skłaniają Ich Magnificencje Panów Rektorów do bardzo liberalnego i pobłażliwego traktowania życzeń młodzieży w tej sprawie, ale równocześnie proszę o wzięcie pod uwagę faktu, że wiece akademickie naogół powiększają roznamiętnienie polityczne młodzieży. Doświadczenia dotychczasowe pouczają, że uprzednie zapewnienia organizatorów wieców bynajmniej nie gwarantują utrzymania się podnieconej młodzieży w granicach, w jakich zezwolenie na wiec udzielone zostało, zbyt wielką zaś odpowiedzialność biorą na siebie władze akademickie, udzielając pozwolenia na wiec, po którym może przyjść do starć z organami bezpieczeństwa publicznego, zwłaszcza wobec kilkakrotnie stwierdzonych już dotychczas usiłowań ze strony czynników przestępczych wyszkania wystąpień młodzieży akademickiej dla celów antypaństwowej prowokacji. Nasze organa bezpieczeństwa publicznego i ich władze przełożone wielokrotnie daly dowód z jak daleko posunęta wyrozumiałość traktują wystąpienia młodzieży, ale trzeba sobie uprzytomnić, że może na dejsze czas, kiedy już nie będę mógł prosić p. ministra spraw wewnętrznych, by ta wyrozumiałość trwała ciągle, a więc nawet kosztem powagi władzy państwowej. Również proszę usilnie o zwrócenie bacniejszej uwagi na istniejące wśród młodzieży organizacje, zarówno te, które pomimo braku podstawy prawnej dla swego istnienia występują jawnie i są tolerowane, jak i te, które jak np. t. zw. korporacje istnieją na podstawie art. 99 ustawy o szkołach akademickich.

Młodzież, należąca do tych stowarzyszeń, należy uprzedzić, że stowarzyszenia te mogą być przez władze tolerowane tylko dopóty, dopóki nie staną się czynnikami rozstroju życia akademickiego wogóle, a pracy naukowej w szczególności. Nie potrzebuje zapewniać, jak bardzo zależy mi na tem, aby ta praca naukowa nie doznała zahamowania. Myślę o tych tyśiącach naszej niezamożnej młodzieży pragnących przedewszystkiem się uczyć, dobywających nieraz ostatnich sił, aby utrzymać się w mieście uniwersyteckim. Wiem, że strata każdego trymestru dla tej spokojnej a pracowanej części młodzieży jest prawdziwą klęską życiową, ale właśnie dlatego tem usilniej wyzywam i proszę do wpływania na młodzież w kierunku zachowania spokoju, abym nie potrzebował uciekać się do środków ostatecznych.

Minister (—) Czerwiński.

ODDZIAŁ P. K. O. w WILNIE.
„MIASTO MIŁOŚCI”
Petrowicz, Carmen Boni
Pałac str. ostab.

Posiedzenie Rady Wojewódzkiej.

W dniu 23 b. m. o godz. 10 woj. Wl. Raczkiewicz otworzył trzecie...

Omawiany był na niem szereg niemiernie ważnych spraw...

Z powodu braku miejsca obszerne sprawozdanie z posiedzenia...

wynikły z tej racji katastrofalny stan rzeczy. Celem zaś należytego zobrażenia...

Gdzie odbywać się będą defilady. W związku z urządzeniem na placu...

Sprawa ta znalazła się na porządku dziennym ostatniego posiedzenia magistratu...

Zakończenie robót nad asfaltowaniem jezdni na ulicy Mickiewicza. W najbliższych dniach zostanie otwarty ruch kołowy...

Z POLICJI

Polleja drogowa. W najbliższym czasie przy urzędzie wojewódzkim w Wilnie...

WOJSKOWA

Uroczystość otwarcia świetlic wojsk. Wczoraj o godzinie 6-iej wieczorem w koszarach...

Wspomnienie miejsc. Wczoraj o godzinie 18-iej w lokalu Ośrodka Wych. Fiz. ul. Ludwisarska 4.

Odczyty Polskiego Czerwonego Krzyża. Przypominamy, że dzisiaj o godzinie 12-iej w południe...

Sprawy robotnicze. Wzrost bezrobocia. Tydzień ubiegły przyniósł dalszą zwykłą bezrobocia...

Różne. Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. W dniu 30 b. m. o godzinie 10-iej rano...

Sprawy akademickie. Zebranie dyskusyjne na temat „Socjalizm a my”...

że był inny. Właśnie na tem zebraniu jeszcze raz zadokumentowano...

Referat był nadzwyczaj skromny! Ba, nawet nie potrafił wyjaśnić naleyście genyzy rozwoju ruchu socjalistycznego...

Tylko jeden z kwiatków przemówienia o innych lepiej nie pisać. Świątyni, mimo, że był specjalnie zaproszony...

Komunikat Wileńskiego Komitetu Akademickiego. W związku z umową likwidacyjną polsko-niemiecką...

W związku z „Czarną Kawą” VIII Tygodnia Akademika, należy wspomnieć, że dekorowania sali podjęły się panie...

Zaprowadzenie służby telefon-teleg. Dyrekcja Poczt i Telegrafów zawiadamia, iż w agencji pocztowej Polowo...

ZEBRANIA I ODCZYTY

Zebranie właścicieli domów dzielnicy Nowe Zabudowanie. W niedzielę dnia 24 o godzinie 4-iej po-południu...

Walne zebranie sekcji narciarskiej W. K. S. „Pogoni” odbędzie się dnia 3 grudnia r. b. o godzinie 18-iej...

Odczyty Polskiego Czerwonego Krzyża. Przypominamy, że dzisiaj o godzinie 12-iej w południe...

Sprawy robotnicze. Wzrost bezrobocia. Tydzień ubiegły przyniósł dalszą zwykłą bezrobocia...

Różne. Z Izby Przemysłowo-Handlowej w Wilnie. W dniu 30 b. m. o godzinie 10-iej rano...

Sprawy akademickie. Zebranie dyskusyjne na temat „Socjalizm a my”...

szni, prócz przedstawicieli większych firm wileńskich, przedstawiciele ministerstwa Przemysłu i Handlu...

Konferencja ma na celu wyłonienie organizmu, któryby się zajął uporządkowaniem sprawy eksportu wędlin...

TEATR I MUZYKA

Teatr miejski na Pohulance. „Sen noy letniej”, czarująca baśń Szekspira, która zdobyła wielki sukces artystyczny...

„Maman do wzięcia” jako popołudniówka. Przebawna krotkość A. Grzymały Siedleckiego...

Teatr miejski Lutnia. Dziś o godzinie 3.30 po południu wystąpi w teatrze Lutnia...

Ceny miejsc zmniejszone od 40 gr. Pozostałe bilety nabywać można dziś od godziny 11-iej w kasie teatru Lutnia.

Z POCZTY

„Fotel N-r. 47” We wtorek z udziałem Janiny Werniczojny i Aleksandra Zelwerowicza odbędzie się premiera...

Jedyny występ zespołu „Reduta” w Wilnie. Zespół Reduty, na zaproszenie Komitetu...

NIEDZIELA, dnia 24 listopada. 10.15: Transmisja bicia dzwonów i nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej...

11.55: Sygnał czasu i komunikat meteorol. 12.30: Transmisja z Krakowa przemówienie min. Cera...

13.00: Komunikat meteorologiczny. 15.40: Program dzienny, repertuar i chwila litew. 16.00: Komunikaty organizacji społecznych...

16.15: Muzyka popularna. 17.00: Bajeczki dla dzieci.

najmłodszych wygl. Zula Minkiewiczówna. 17.25: „Jak nie należy mówić po polsku”...

Koncert. 18.45: 5-ta lekcja języka włoskiego. 19.00: Transmisja z Łodzi...

Nowinki radjowe.

PONIEDZIAŁKOWY KONCERT POPULADNIOWY (g. 16.50—17.00) poświęcony zostanie muzyce popularnej...

JAK NIE NALEŻY MÓWIĆ PO POLSKU. MIĘDZYKONCERT KONCERT Z BUDAPESTU, który będzie transmitowany w poniedziałek...

OPERA „EUGENJUSZ ONEGIN” CZAJKOWSKIEGO transmitowana będzie we wtorek o g. 19.20 z Katowic.

O PANI DLA PANI. Pogadankę na powyższy temat wygłosi we wtorek o godz. 17.25 p. Zula Minkiewiczówna.

OSTATNI ODCZYT z cyklu „Z moich wspomnień muzycznych” wygl. prof. Michał Józefowicz we wtorek o godz. 18.45.

SPORT

ZIEMIE POLSKIE W PIEŚNI I TAŃCU. 1-szy koncert w opracowaniu Eug. Dziewulskiego w wykonaniu orkiestry Polskiego Radja...

NASI ZAGRANICĄ. Ostatni fragment z powieści Lejkina p. t. „U pani Bavolet” wykona Zespół Dramatyczny P. R. we środę o godz. 19.05.

PLANY SPORTOWE WIL. O. Z. B. Wil. Okr. Związek Bokserski planuje zorganizowanie w bieżącym sezonie 2 spotkań bokserskich...

NA WILEŃSKIM BRUKU. Kradzież ze sklepu. Cichocki Djonizy, III Polowa 11, zameldował, że ze sklepu...

„Potokarz”. Makowskiemu Piotrowi (wieś Podjełnaki) gdy przejeżdżał ul. Sawickiej...

KRONIKA

Niedziela 24 Listopada. Dziś: Jana od Krzyża M. Jutro: Katarzynny P. M. Wschód słońca—g. 7 m. 9 Zachód —g. 15 m. 36

Spostrzeżenia Zakładu Meteorologicznego U. S. B. z dnia 23 XI—1929 roku. Ciśnienie średnie w milimetrach: 768

OSOBISTE. Minister Staniewicz w Wilnie. W piątek 22 b. m. przybył do Wilna min. reform rolnych dr. Witold Staniewicz...

ADMINISTRACYJNA. Nowe rozporządzenie o cudzoziemcu. Wczoraj w dzienniku U. K. P. N-r. 76, poz. 575, ukazało się nowe rozporządzenie...

SAMORZĄDOWA. Konferencja starostów woj. wileńskich. W dniu 26 b. m. rozpocznie się w wileńskim urzędzie wojewódzkim 2-dniowa konferencja...

MIĘSKA. Sprawa kredytów na rozbudowę. Ostatnio w lokalu magistratu odbyło się posiedzenie komitetu Rozbudowy m. Wilna...

Cudzoziemcy, zamieszkałi czasowo w kraju na mocy zezwoleń władz, będą mogli ubiegać się przez urzęd. adm. I-iej instancji o zmianę pobytu czasowego...

Wzrost bezrobocia. Tydzień ubiegły przyniósł dalszą zwykłą bezrobocia, które na terenie miasta zwiększyło się w porównaniu z tygodniem ubiegłym blisko o 60 osób.

Zebranie dyskusyjne na temat „Socjalizm a my”. Kolo młodzieży wspaniałej zorganizowało zebranie dyskusyjne na temat „Socjalizm a my”...

Advertisement for H. Cegielski's machinery, featuring a large industrial machine and text describing its capabilities and contact information.

Advertisement for Bronisława Słomskiego's 'Sinalco' brand, warning against counterfeiters and highlighting the quality of their products.

Advertisement for 'Poważna firma' (Serious firm) seeking reliable and honest representatives for their products.

Advertisement for 'FILMU?' (Film?) featuring 'EMPEFILM' from Krakow, offering film services and contact details.

Advertisement for 'PASTYLKI GLAZIAL' (Glacial tablets) by J. Pasternak, Bielsko, Śląsk, claiming to be a unique remedy.

Advertisement for 'KONTINENTS' shoes, highlighting their quality, durability, and elegant design, with a list of awards.

Advertisement for W. Jurewicz's watchmaking services, offering repairs and new watches with a guarantee.

Advertisement for 'Ogłoszenie' (Notice) from the Wilno court, regarding a legal matter and a public notice.

Advertisement for 'KOLONJE' (Colonies) watches, featuring a pocket watch and contact information for the manufacturer.

Advertisement for 'FACHOWO, tanio i szybko' (Professional, cheap and fast) film services, offering film rental and production.

Advertisement for 'BEZKOMPRESOROWE SILNIKI DIESEL'A MWM-BENZ, Mannheim', highlighting their power and efficiency.

Advertisement for 'Kursy Kierowców Samochodowych' (Driver courses) for Polish technicians in Wilno, offering practical training.

Advertisement for 'MECHANIT' mechanical services, offering repairs and maintenance for various machines.

Advertisement for 'Kwadrat' and 'QUADRAT' rubber shoes, highlighting their quality and durability.

Kino Miejskie

Od dnia 23 do 27 listop. 1929 roku wiazanie beda wyswietlane filmy: „WIOSENNA PARADA“

SALA MIEJSKA Ostrobramska 5.

KINO-TEATR „HELIOS“ Wileńska 38.

Dzisiaj ostatni dzień. Sensacja wszechswiatowa! Potężne arcydzieło! Nowa wielka kreacja mistrza ekranu

KINO-TEATR „HELIOS“ Mickiewicza 3.

JUTRO PREMERA! Największy przebój świata! Cudo-Film sezonu!

KINO „HOLLYWOOD“ Mickiewicza 22.

Dzisiaj ostatni dzień! WŁODZIMIERZ GAJDAROW i Claire Rommer w wspaniałym arcydziele p.t.

KINO-TEATR „SŁOŃCE“ Dąbrowskiego 5.

JUTRO PREMERA! — — JUTRO PREMERA! Największa sensacja ekranów polskich!

KINO Piccadilly Wielka 42. Tel. 17-85.

Dzisiaj ostatni dzień! Od dn. 20 listopada 1929 r. monumentalny dram. erotyczny

Kino Kolejowe OGNISKO (obok dworca kolejow.)

Dzisiaj Film w nowym wydaniu i nowym opracowaniu! Piotra Benoit. Niebawym dotychczas

KINO LUX Mickiewicza 11.

Dzisiaj Największy superfilm światła „Cmy paryskie“

KINO-SPORT Kulturalno-Oświatowy ul. Ludwiska 4, II p.

Dzisiaj DZIŚ! DZIŚ! Po raz pierwszy w Wilnie. BARKA MIŁOŚCI

Polskie Kino WANDA ul. Wielka 30, tel. 14-81

Dzisiaj Ostatni dzień programu! Wielki dramat bohaterski

KINO-TEATR Światowid Mickiewicza 9.

Dzisiaj Konflikt między miłością a obowiązkiem „ZDRADA CZY NIE ZDRADA“

SKLEP SUKNA, JEDWABI I MANUFAKTURY I. KOBRYŃSKI Niemiecka 31. WIELKA PRZED-SWIĄTECZNA WYPRZEDAŻ RESZTEK

Z dniem 1-go stycznia 1930 r. wszystkie wyroby firmy „SAROTTI“, Gdańsk jak: Czekolady, Kakao, Pralinki



Ta sama jakość, te same metody fabrykacji. Ci sami dyrektorzy, Ci sami przedstawiciele.



„M. GORDON“ Sp. Akc. ul. Niemiecka 26. WIELKA DOROCZNA WYPRZEDAŻ RESZTEK i wysortowanego towaru.

THE CHALLENGER IESSIEK w całej Polsce stał się synonimem samochodu luksusowego, niezawodnego, a przytem niezrównanie taniego.

Do sprzedania pozostałe z licencji: Tak-sówka R rda 950 zł, pianino 1200 zł, dusy kredens, insszynny do szycia, elektrolux, centryfuga, 2 kandelabry bronzowe, różne zyrandele

Olbrzymie Wydawnictwo Zakrojone na szeroką skalę które każdy mieć musi ZAANGAŻUJE przedstawicieli ze wszystkich sfer społeczeństwa.